证券代码：600100          证券简称：同方股份       公告编号：临 2023-080

债券代码：253351          债券简称：23 同方 K1

债券代码：253464          债券简称：23 同方 K2

同方股份有限公司

关于 2023年度公司及下属公司相互提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人：同方计算机有限公司、同方威视科技江苏有限公司。担保发

生时，上述被担保人均为同方股份有限公司（以下简称“公司”）下属

全资/控股子公司（含其下属子公司），不存在关联担保。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：自上个披露日至 2023 年

11 月 30 日，公司为上述被担保人同方计算机有限公司提供的融资担保

金额为 10,000.00 万元；公司控股子公司同方威视技术股份有限公司为

上述被担保人同方威视科技江苏有限公司提供的融资担保金额为

2,700.00万元；公司及控股子公司对外担保余额为人民币 280,172.72万

元。

 本次担保是否有反担保：否。

 对外担保逾期的累计数量：无。

一、担保情况概述

1、担保事项履行的相关程序

为保障公司及下属子公司及孙公司的各项经营业务顺利开展，公司及下属全

资、控股子公司、孙公司在 2023 年拟继续相互提供担保。经公司第八届董事会

第三十四次会议及公司 2022 年年度股东大会审议通过，授权公司董事长或总裁

根据公司实际需求，自 2022 年年度股东大会审议通过之日起至下一年度股东大

会审议相关担保议案之日止，在经审批授权的为下属子公司（含其下属子公司）

提供的担保额度内，根据公司实际需要办理具体担保事宜（包括为控股子公司及

其下属控股子公司存续和新增债务融资提供担保、公司担保项下的融资机构选择

及融资期限设定等），并签署所需文件。

具体内容详见公司于 2023年 4月 29日在指定信息披露媒体上发布的《同方

股份有限公司关于 2023 年度公司及下属公司相互提供担保的公告》（公告编号：

临 2023-018）及 2023 年 5 月 20 日在指定信息披露媒体上发布的《同方股份有

限公司 2022年年度股东大会决议公告》（公告编号：临 2023-025）。

2、担保发生概况

为支持公司下属全资及控股子公司生产经营及业务发展，自上个披露日至

2023 年 11 月 30 日，在上述批准范围内公司为全资/控股子公司、全资/控股子

公司间相互提供如下融资担保（单位：万元）：

担保方 被担保方
担保方持股

比例（%）

被担保方

最近一期

资产负债

率（%）

借款期限
担保

方式

本次实际担

保金额

截止目前担

保余额

是否属于

关联担保

是 否 有

反担保

其他股

东担保

情况

同 方 股

份 有 限

公司

同方计算

机有限公

司(注)
100.00 69.94 2024/2/7

连带

责任
10,000.00 87,214.00 否 否 否

同 方 威

视 技 术

股 份 有

限公司

同方威视

科技江苏

有限公司

100.00 41.66 2024/9/17
连带

责任
2,700.00 40,000.00 否 否 否

合计     12,700.00 127,214.00

注：公司持有的同方计算机有限公司 100%股权于 2023 年 11 月 22 日在北京产权交易所有限公司公开

挂牌转让，公司对其提供的上述担保发生在公开挂牌转让前。详见公司于 2023 年 12 月 23日披露的《关于

挂牌转让所持计算机相关业务公司全部股权的进展公告》（公告编号：临 2023-079）。

二、被担保人基本情况

1、同方计算机有限公司

企业名称 同方计算机有限公司
法 定 代 表

人
周侠

注册资本 人民币 150,000万元 成立日期
2004 年 03 月 04

日

社会信用代码 91320205758981762E 企业类型

有限责任公司（非

自然人投资或控

股的法人独资）

企业地址 无锡市锡山经济开发区（东亭）春笋东路 118 号

主营业务 计算机设备研制、开发、生产、销售

公司与被担保人

关系

同方计算机有限公司为公司全资子公司，公司持有其

100%股权。

财务状况

科目
2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 9月 30日

（未经审计）

资产总额/元    4,168,034,039.75 4,353,095,141.26

负债总额/元    2,883,281,592.00 3,044,477,512.69

净资产/元 1,284,752,447.75 1,308,617,628.57

资产负债率 69.18% 69.94%

科目
2022年度

（经审计）

2023年 9月 30日

（未经审计）

营业收入/元 4,609,753,434.67 3,076,938,166.19

净利润/元 -422,360,080.24 23,865,180.82

2、同方威视科技江苏有限公司

企业名称
同方威视科技江苏有

限公司

法 定 代 表

人
陈志强

注册资本 人民币 36,000万元 成立日期
2015 年 02 月 12

日

社会信用代码 91320413330871554P 企业类型

有限责任公司（非

自然人投资或控

股的法人独资）

企业地址 江苏省常州市金坛区科教路 69号

主营业务 核仪器仪表的研究、开发、生产、销售及设备安装服务等

公司与被担保人

关系

同方威视科技江苏有限公司为同方威视技术股份有限公

司全资子公司，同方威视技术股份有限公司持有其 100%

股权，公司持有同方威视技术股份有限公司 71.25%股权。

财务状况

科目
2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额/元 1,428,892,779.73 1,506,823,204.55

负债总额/元 557,941,434.11 627,722,631.23

净资产/元 870,951,345.62 879,100,573.32

资产负债率 39.05% 41.66%

科目
2022年度

（经审计）

2023年 9月 30 日

（未经审计）

营业收入/元 764,654,269.63 443,777,859.62

净利润/元 12,032,557.46 8,149,227.70

其他说明：上述被担保公司均非失信被执行人，不存在影响被担保人偿债能

力的重大或有事项（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）。且上述被担保人的财

务数据均为单体报表口径，非合并口径数据。

三、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为满足公司及下属公司生产经营需要，有利于提高融资效率、

降低融资成本，支持公司及下属公司经营发展；符合公司整体发展战略，有利于

公司整体利益；担保金额符合公司及下属公司实际经营需要。公司对被担保公司

（包括公司及下属全资/控股子公司、子公司之全资/控股子公司）的经营管理、

财务等方面具有控制权，对其日常经营活动、资信状况、现金流向及财务变化等

情况能够及时掌握，担保风险可控；本次担保不存在损害公司及中小股东利益的

情形。

四、董事会意见

公司第八届董事会第三十四次会议及 2022 年年度股东大会审议通过了《关

于 2023年度公司及下属公司相互提供担保的公告》，同意公司 2023年度在批复

额度内，为下属控股子公司提供担保；同意提请股东大会授权公司董事长或总裁

根据公司实际需求，自 2022 年年度股东大会审议通过本议案之日起至下一年度

股东大会审议相关担保议案之日止，在经审批授权的为下属子公司（含其下属子

公司）提供的担保额度内，根据公司实际需要办理具体担保事宜（包括为控股子

公司及其下属控股子公司存续和新增债务融资提供担保、公司担保项下的融资机

构选择及融资期限设定等），并签署所需文件。

独立董事对此发表了如下独立意见：1.本次担保符合公司的发展战略和规划，

系公司日常经营行为；2.本次交易均为对公司及下属子公司提供的担保，表决程

序符合有关法律、法规和公司章程的规定，担保事宜遵循了公正、公平的原则，

符合法定程序，没有发现损害公司股东特别是中小股东的利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 11 月 30 日，公司及控股子公司对外担保余额（均为公司为全

资/控股子公司、全资/控股子公司间相互提供的融资担保余额）为人民币

280,172.72 万元，占上市公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的

18.80%，无逾期担保。公司不存在对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保

的情形。

特此公告。

同方股份有限公司董事会

2023年 12月 30日